nunes callidi ac prudentes, qui omnem navant operam, ut hostes calliditate sua circumveniant vincantque, inde factum est, ut callida eorum consilia, quibus hostes circumvenerunt ac vicerunt, dicta fuerint strategemata.

Advocati
Advocati vox est latina, ortum trahens ab *advo-*
cando, quod illi a clientibus *in auxilium* *advocari* seu
anxie vocari soleant, ut patrocinium vel opem in causis
coram judicio ventilandis præstant; unde & *Patroni*
causarum appellantur. Dicuntur & *Causidici*, quasi cau-
sam dicentes, (hinc germanicum in sensu tamen fini-
stro sumtum Causen-Macher) item oratores, rhetores
& milites togati ut supra.

Vocula Germanica *Streich* convenit proprio *Germania*
gladiatoriibus cæsim (auf den Hieb) pugnantibus. Hi
tepe aliud simulant dissimulantque, ac intendunt, sic *Streich*,
machen eine Finte. Ubi jam hoc modo fallunt adversari-
um, dicuntur: Sie haben dem Gegner einen *Streich* ver-
setzt oder angebracht. Si vero ars arte eluditur & adver-
sarius ictum prompte declinat, dici solet: Der *Streich* ist
mißlungen, oder er hat einen Blößen geschlagen. Unde
commodo ad partes in judicio disceptantes applicari
poterit Nolumus adhibere vocabula: Dolum, fraudem,
fallaciam, deceptionem, circumductionem, circumven-
tionem, insidias, sophisma, cavillationem, calumnias
& iniquitates, quarum Imperator *in procem*. In-
stit. mentionem facit, item Rücks, Griffe, Stückgen,
Finessen, Sophistereyen Chicanen &c. quæ plerumque
in malam partem accipiuntur. Licet enim dolus alias
distinguatur in bonum & malum, juxta L. 1. §. 2. & 3.

π. de dol. mal. L. 77. §. 31. π. de leg. 2. L. 19. §. 3. π. de neg. goſt. Bargal. de dol. lib. 1. c. 3. & t. t. π. & C. de dol. mal. tamen cum vocabulo doli simpliciter posito malus intelligatur per cit. L. 77. §. 31. π. de leg. 2. L. 1. §. 3. π. de dol. mal. & L. 23. π. de R. J. it. L. 5. §. 2. π. Commod. & dolus in genere machinatio alium scinter & maligno animo lēdendi in L. 71. §. 8. π. de A. v. O H. & L. 1. pr. & §. 12. π. Si quis omisſus cauſa loſt. ac L. 12. §. 1. π. de incend. dicatur, maluimus hoc vocabulo abſtinere, quoniae nobis propositum est, potissimum de strategematisbus licitis agere.

§. II. *Artes, technae, argutia, calliditas, versutia, cautela,*

genēris vicem obtinent in strategematisbus, & latius patent quam strategemata. Non enim omnes cautelæ sunt strategemata; sic inter cautelas advocati refertur (α) ne temere lēdat judicem, cum ſæpe plus valeat favor in judge, quam lex in Codice, & nequitia quorundam judicum, licet Argi habeas oculos, aliquando non ſolum non prævideri ſed ne prævia quidem probari & evitari potest. (β) ut quotidie inspiciat calendarium, & in eo noſet tam terminos in cauſis ſuis a judge conſtitutos quam fatalia. (γ) ut ſententias Collegiorum Juridicorum ſibi reddat perſpectas, & protelſetur contra talia, quaꝝ opinionem ſibi contrariaſ tueruntur. (δ) ut ſit brevis & perſpicuus ac ſtudeat accurata demonſtrationi. (ε) ut in cauſa bona petat ſimul rationes dubitandi & decidendi, quo diligentius acta a ſententio- nauitibus perlustrantur (ξ) ut in cauſa dubia tranſigat cum adverſario, ubi ſententiam viſtricem obtinuit;

haec

hæc autem & similes cautelæ non sunt strategemata.

§. III.

STRATEGEMATA advocatorum sunt *callidae* & *arguta molitiones*, *eo tendentes*, ut *advocati in negotiis juri*. *Definitio Strategemata* potiantur *fines suo*. Sicuti autem finis, quem intendunt, plerumque est *victoria litis*, ita ad hanc obtinendam ut plurimum adhiberi solent strategemata. Exercetur *calliditas ista variis modis* 1. *simulatione* e. g. (a) *ifla exercitandi*. si quis adversus sententiam sibi non contrariam pro forma, ut vulgo dicitur, leuterationem 1. *appellationem* sive in totum sive in tantum interponit & se gravatum per hanc simulat, ad hoc, ut pars adversa eandem sibi favorablem, cum tamen non sit, existimet, & illam ex parte sua vires rei judicatae nancisci patiatur; aut, si quis *appellationi* 1. *leuterationi* interpositæ eum in finem renunciat, ut pars adversa neglectu fatalium probacionem aut juramentum deserat. (b) si quis judicem sibi contrarium videns protestationem contra illud *Judicorum Collegium*, in quod acta transmitti cupit, eum in finem facit, ut *judex spe futura sententia contraria acta eo mittat*, dum postea protestans quasi *penitentia duetus* judicis arbitrio permittit, ut *acta judex ad Collegium*, quodcumque ipsi placuerit, transmittat. (y) si quis aut judicialiter aut extrajudicialiter tractationem amicabilis compositionis facit, ut per hanc aduersarii fundamenta causæ cognoscat, (d) si quis transactiōnem exoptans profiteretur, se omnibus viribus litem continuaturum, præprimis cum sit dives, adversarius autem & pauper & a processu abhorrens, (z.) *Dissimilatio-*

pa-

latione v.g. (α) si diu causa per processum fuit agitata, & rationes plures pro & contra adductæ, postea petitur Responsum a Collegio Juridico, ubi quidem factum cum omnibus circumstantiis plene proponitur, sed quoad jus aliquæ saltem rationes adversarii adferuntur, potiores autem reticentur, ut favorable Responsum, si non ad reportandam litis victoriæ, ad minimum tamen quoad compensationem expensarum obtineatur. (β) Sententiam ex parte sibi favorabilem in totum prædicare favorabilem & leuterationem seu appellationem in ultimo ferme deceadii momento interponere, quo inde adversarius sub spe non interponendi remedii suspensivi & devolutivi ex sua parte tale remedium negligat, quod de interposita adversarii leuteratione edoctus non neglexisset, & sic sententia quoad favorabilia in rem judicatam transeat, (γ) Aliis modis e.g. (α) ponderosiores rationes in principio & fine positionum ac scriptorum ponere, leviores autem in medio. (β) Potiores juris rationes ut & exactiorem factorum explanationem ad ultimam positionem, cui respondere adversario non licet, reservare. (γ) denominationem actionis perse non ita clarae ab actore petere, ut fundamentum agenti reddatur dubium. (δ) Responsum juris ab illo collegio clam petere, in quod, ut locum ordinarium, acta sunt transmittenda, ut aut per id favorabilis sententia obtineatur aut mediante illo contra tale Collegium protestatio cum effectu fiat. (ε) In petitione Responsi juris ad quæstiones aliquot a Collegio formandi rogare, ut, si aliqua quæstio contra petentem sit decidenda, ista

ista ab isto Responso excludatur, & vel plane non resolvatur, vel in peculiari scripto ponatur. (2.) Adversarium a graviore, quod pro ipso militat, argumento deflectere, & ad leviores rationes perducere, quod vocare solent. *Eius Diversion machen.*

non amittit ratione s. unum. min. nunc. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522.